

**ОТЧЕТ**  
о консолидированной деятельности АО «ЭКОТОН+»  
за 3 квартал 2008 год.

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за отчетный период

1. Изменений значимой информации не было.

2. Объемы реализованной продукции:

	ед.изм.	За 3 кв 2008 г.	За 2008г.
Реализовано всего:			
в том числе:			
стеновых блоков	м3	27327,81	70713,59
прочая реализация			
Реализовано на экспорт:		-	
в том числе:		-	
стеновых блоков		-	
прочая реализация		-	

Раздел 2. Изменений в структуре управления и акционеров листинговой компании не было, в уставном капитале (составе) других юридических лиц не участвовало

Раздел 3. Финансовая информация.

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс.тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	-	-	-	-
Портфель ценных бумаг, всего				
в т.ч. - государственные ценные бумаги				
- негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции				
Всего инвестиции	-	-	-	-

АО «Экотон+» по консолидированной отчетности не имеет инвестиций в капиталы других юридических лиц.

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Город, страна	Начал. сальдо	Дебет	Кредит	Конеч. сальдо
Долгосрочная, всего		-	-	-	-
В т.ч. наиболее крупные					
Краткосрочная, всего		489480	1954352	1715587	725245
Задолженность от реализации основной продукции		453265	1716243	1610567	558941
ТОО Акмола Курьлыс	Г.Астана	0	45117	43505	1612

материалдары					
АО АМУ Казмонтажстрой	Г.Астана	4160	26873	17647	13386
ТОО Компания Сарыарка Курылыс	Г.Астана	0	112934	55000	57933
ТОО ТД Экотон	Г.Астана	611812	456064	648873	419602
ТОО Лея	Г.Астана	11110		1403	8483
ТОО Стройинвест СК	Г.Астана		29263	16599	12670
Всего дебиторская задолженность		489480	1954352	1715587	725245

## 3. Займы.

(основной долг на отчетную дату, в тыс.тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Ср.став ка % в год	Начал. сальдо	Дебет	Кредит	Конеч. сальдо	Дата погаше ния
АО "Банк развития Казахстана"	долл	10%	467032	109828	56244	413448	май.12
АО "Астана-Финанс"	евро	12%	499211	59264	46507	486454	авг.12
АО "Астана-Финанс"	тенге	18%	7	7			дек.08
АО "Астана-Финанс"	тенге	23,83%	120000			120 000	авг.09
АО "Астана-Финанс"	тенге	22,7%		542	215000	214458	дек.10
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	тенге	10%	882972		18430	901402	окт.11
АО «Народный Банк Казахстана	евро, тенге	10,49% 13%	2258073	156867	253056	2354264	июн.13

Основные займы АО «Экотон+» являются долгосрочными вложениями в технологическое производство.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа	Сумма к погашению							
		2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.	2012г.	2013г.	2014
АО "Банк развития Казахстана"	413448		51681	103362	103362	103362	51681		
АО "Астана-Финанс"	486454			104036	156053	156053	70312		
АО "Астана-Финанс"	120000			120000					
АО "Астана-Финанс"	214458				214458				
АО «Народный Банк Казахстана	2354264		269853	331370	331370	331370	331370	331370	331370
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	1 000 000					1000 000			

## Кредиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Город, страна	Начал. сальдо	Дебет	Кредит	Конеч. сальдо
долгосрочная, всего		-	-	-	-

В т.ч. наиболее крупные					
Краткосрочная, всего		247561	1392455	1399954	255060
В т.ч. наиболее крупные					
Ер Курылыс НТ ТОО	Г. Астана	0	0	49 772	49 772
ТОО ISSM	Г. Астана	52020	36040	13000	38980
ТОО Ар-Ас-Ай	Г. Астана		63575	65325	1750
ТОО Казахсельмаш	Г. Астана	978	15639	16396	1734
АО Астана Финанс	Г. Астана	14524	0	0	14524
ТОО Еркурылыс	Г. Астана	49772	22583	199	27387
АО Жамбылгипс	Г. Астана	956	23525	23869	1301
АстанаГазСервис АО	Г. Астана	8034	165282	163354	6106
ТОО Беркут строй ЛТД	Г. Астана		17057	26855	9798
Проже Иншаат Данышманлык	Г. Астана	530	22692	177369	155208
Всего кредиторская задолженность		247561	1392455	1399954	255060

## 5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс.тенге)

Статьи доходов/расходов	Период пред. года	Период текущ. года	Откл.(+/-)	Откл.(%)
Доходы от реализации, всего	2148933	1585962	-562971	73%
- стеновых блоков	1928814	1191531	-737283	62%
- прочая реализация				
в т.ч. от реализации на экспорт				
- стеновых блоков				
- прочая реализация				
Прочие доходы, всего	220119	394431	174312	179%
Расходы, всего	1681226	1696782	15556	101%
- себестоимость реализации	1090260	869616	-220644	79%
- расходы по реализации ОС				
- общеадминистративные расходы	221953	235484	-13531	106%
- по реализации	21891	25099	-3208	79%
- на выплату процентов	181966	314660	-132694	114%
- по курсовой разнице				
- другие	165156	251923	-86767	152%

## 6. Иная существенная информация, касающаяся АО «Экотон»

- Объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций)
- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое) – нет.
- Изменение в ассортименте выпускаемой продукции - Нет
- Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения - Нет
- Внедрение новых технологий - Нет
- Расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента (позиция компании на рынке производимой продукции с учетом происшедших изменений)

- Состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента с указанием их долей в общем объеме поставок и местонахождение – не изменились
- Данные о наложенных в течение года административных санкций или пожданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц
- Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

Председатель правления

Начальник ФЭУ

М.п.



Дюсембаев А.К.

Доскумбаева М.К.